ATA Nº 08/2014 -  REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL e  FINANÇAS E ORÇAMENTO, COM A PARTICIPAÇÃO DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA.

[bookmark: _GoBack]Aos dezenove  dias do mês de março de dois mil e quatorze, às 14 horas e 20 minutos, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, compareceram as Vereadoras  Rosana de Lima Brizzi, Franciele de Lima Danelon, Mirian Teleste e o Vereador Getúlio Benites Centurião, bem como a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel. A Oficial Legislativa informou que o Vereador Rossano França Triches, Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da comissão de Educação, Saúde e Assistência não pode se fazer presente, tendo em vista problemas de saúde com o seu pai, sendo que estava naquele momento acompanhando o mesmo até Cascavel, para ser atendido e internado em hospital daquela cidade. Também deixou de comparecer a Vereadora Tereza Camilo dos Santos, Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência.  Inicialmente foi analisado o  projeto de lei n° 05/2014,  que cria o Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência de Guaíra e dá outras providências. Após  leitura e análise do parecer jurídico n° 012/2014, sobre a viabilidade jurídica do referido projeto de lei,  os integrantes da comissão de Legislação, Justiça e Redação Final  decidiram exarar parecer favorável ao mesmo. A Vereadora Mirian Teleste, única representante da Comissão de Educação, Saúde e Assistência presente, informou que o seu voto também era favorável. Em seguida foi analisado o projeto de lei n° 06/2014, que autoriza a cessão de ambulância em prol do CONSAMU e dá outras providências, após leitura e análise do Parecer Jurídico n° 013/2014, sobre a viabilidade jurídica do referido projeto, os integrantes da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final decidiram convidar o Secretário Municipal de Saúde a comparecer na Câmara Municipal, no dia 21 de março, para prestar alguns esclarecimentos sobre o referido projeto de lei. Passou-se em seguida à análise do projeto de lei n° 07/2014, que autoriza o Poder Executivo altear a LOA 2014 (Lei Municipal 1865) e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, para criação de dotação por Excesso de Arrecadação de R$ 442.800,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil e oitocentos reais). Após a leitura e análise do Parecer Jurídico n° 014/2014, sobre a viabilidade jurídica do referido projeto de lei, os integrantes das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento decidiram exarar pareceres favoráveis, assim como a Vereadora Mirian, da Comissão de Educação, Saúde e Assistência. Por último foi analisada a documentação encaminhada pelo Tribunal de Contas do Paraná, sobre as contas do município de Guaíra, exercício financeiro de 2009, sendo que, após análise do Parecer Jurídico n° 011/2014, do Advogado da Câmara Municipal, os integrantes da Comissão de Finanças e Orçamento decidiram exarar parecer favorável, emitindo projeto de decreto legislativo pela aprovação das Contas. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada  a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, PR, em 12 de março de 2014.

(ATA Nº 08/2014 -  REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E FINANÇAS, C/ PARTIC. EDUCAÇÃO, SAÚDE ASSIST. – FLS. 02)

FRANCIELE DE LIMA DANELON -  Relatora da Comissão de Leg. Just. e Red. e Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

ROSANA DE LIMA BRIZZI – Secretária da Comissão de Leg. Just. e Red.

GETÚLIO BENITES CENTURIÃO – Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

MIRIAN TELESTE – Secretária da Comissão de Educação, Saúde e Assistência